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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je seznámení s problematikou týkající se digitálních tachografů,

zejména legislativní rešerše upravující povinnosti pro správné používání přístroje. Práce se

také zabývá popisem principu fungování digitálního tachografu a jeho základními funkcemi.

V neposlední řadě byla analyzována jízdní zkouška zaměřená na srovnání dat z digitálního

tachografu a nezávislého zařízení.

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the matter of introducing the issue regarding digital

tachographs, the legislation related to mandatory equipment and its usage in particular. The

thesis is also concerned with the description of the tachograph system and its functionalities.

Lastly, a test run of a specific heavy goods vehicle is analysed with the focus on comparison

of the data provided by the digital tachograph and an indepent device.
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ÚVOD

Přeprava zboží a osob nákladními automobily je bezpochyby jedním z nejvíce se rozšiřujících

odvětví dopravy na pozemních komunikacích. Přestože s sebou automobilová doprava přináší

mnoho pozitiv, mezi něž patří například přímá přeprava z místa na místo nebo jistá časová

flexibilita, její negativní vliv na život společnosti je nezanedbatelný. Za negativní vlivy dopravy

jsou obecně považovány jak dopady na životní prostředí, tak i ztráty ekonomické či

celospolečenské.

Jedním z největších problémů, se kterým se při tomto typu přepravy společnost setkává, je

zvýšené riziko dopravního konfliktu. Dopravní nehoda, kde je jedním z účastníků nákladní

automobil, má dle studií fatálnější následky jak ze stránky materiální, tak ze stránky ohrožení

života. Častou příčinou dopravních nehod je lidský faktor, zejména řidičova únava či

nepřiměřenost rychlosti vozidla podmínkám na pozemní komunikaci. Právě tato skutečnost

zapříčinila potřebě regulace doby řízení a přísnějších pravidel a kontroly jízdní rychlosti.

Zavedení povinné výbavy nákladních automobilů měřícím přístrojem přineslo v této oblasti

mnoho změn jak při kontrole vozidel a řidičů, tak i dopravců. Jednou z největších změn v tomto

odvětví bylo jistě zavedení digitálních tachografů namísto analogových, které znamenalo

zefektivnění a zjednodušení procesu dohledu nad tímto typem přepravy.

Vzhledem k vývoji technologie a k zpřísnění požadavků na efektivitu přepravy bylo nutné

upravit a přidat i určité funkce tachografu. To dalo vzniku tzv. inteligentním tachografům, jež

se na trhu objevují v současné době.

Pro práci soudního znalce je nejdůležitější zisk co největšího množství objektivních podkladů

pro zpracování analýzy nehodového děje. Nehodový děj je možné rozdělit na tři po sobě jdoucí

děje; pohyb vozidla před střetem, střetový děj a pohyb vozidla bezprostředně po střetu.

Digitální tachograf přináší v tomto případě nový pohled na zisk údajů o přednehodovém ději.

Legislativní opatření týkající se digitálních tachografů nebo tachografů obecně, je velmi

rozsáhlé a strukturně složité. To je důvodem zaměření této práce na rešerši právě právních

předpisů upravující povinnost vybavení nákladních vozidel právě tímto typem tachografu a

představení postupu kontroly údajů získaných digitálním tachografem příslušnými kontrolními

orgány.

Jedním z hlavních cílů této práce je přiblížení principu fungování digitálního tachografu jako

přístroje zaznamenávajícího údaje o jízdě vozidla v reálném čase, jako i seznámení

s parametry, kterými se zařízení vyznačuje se zaměřením na jeho specifičnost.
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Praktická část této práce se zaměřuje na srovnání dat naměřených digitálním tachografem a

nezávislým měřícím zařízením. Přesněji je srovnání zaměřeno na údaje o okamžité rychlosti

vozidla a jeho zrychlení. Jedním z cílů je posouzení využitelnosti dat naměřených digitálním

tachografem pro další analytické účely při posuzování dopravních nehod.
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1 Právní úprava

1.1 Související právní předpisy

Právní úprava související s povinnostmi vymezujícími využití tachografů, zejména tachografů

digitálních, je značně rozsáhlá. Zdrojem této práce byla hlavně tato nařízení, předpisy, zákony

a vyhlášky:

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 165/2014 ze dne 4. února 2014

o tachografech v silniční dopravě, o zrušení nařízení Rady (EHS) č. 3821/85

o záznamovém zařízení v silniční dopravě a o změně nařízení Evropského parlamentu

a Rady (ES) č. 561/2006 o harmonizaci některých předpisů v sociální oblasti týkajících

se silniční dopravy

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 561/2006 ze dne 15. března 2006

o harmonizaci některých předpisů v sociální oblasti týkajících se silniční dopravy,

o změně nařízení Rady (EHS) č. 3821/85 a (ES) č. 2135/98 a o zrušení nařízení Rady

(EHS) č. 3820/85

• Prováděcí nařízení komise (EU) 2018/502 ze dne 28. února 2018, kterým se mění

prováděcí nařízení (EU) 2016/799, kterým se stanoví požadavky na konstrukci,

zkoušení, montáž, provoz a opravy tachografů a jejich součástí

• Prováděcí nařízení Komise (EU) 2016/799 ze dne 18. března 2016, kterým se provádí

nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 165/2014, kterým se stanoví

požadavky na konstrukci, zkoušení, montáž, provoz a opravy tachografů a jejich

součástí

• Vyhláška č. 341/2014 Sb. o schvalování technické způsobilosti a o technických

podmínkách provozu vozidel na pozemních komunikacích, ve znění pozdějších

předpisů

• Opatření obecné povahy 0111-OPP-C062-15 Tachografy s registrací pracovní činnosti

řidičů motorových vozidel, která jsou jimi povinně vybavena - digitální tachografy

(položka 2.2.2 b) přílohy vyhlášky 345/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů),

účinnost 1.7.2017

• MP 018-17 Tachografy s registrací pracovní činnosti řidičů motorových vozidel, která

jsou jimi povinně vybavena

• Evropská dohoda o práci osádek vozidel v mezinárodní silniční dopravě (AETR)

• Příloha 1B nařízení Rady (EHS) č. 3821/85 o záznamovém zařízení v silniční dopravě
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1.2 Právní základ

1.2.1 Vozidla s povinností výbavy zařízením

Výše uvedená legislativa vymezuje povinnost dopravcům osadit své motorové vozidlo

tachografem (digitálním tachografem). Dle platných předpisů se tato povinnost vztahuje na

tyto uživatele:

• „Vozidla, jejichž maximální přípustná hmotnost včetně návěsu překračuje 3,5 t;

• Vozidla, která jsou svou konstrukcí nebo trvalou úpravou určena pro přepravu více

než devíti osob včetně řidiče.“ [9]

• „Tachografy musí být namontovány a používány ve vozidlech, která jsou registrována

v členských státech…“ [1]

Tato povinnost se územně vztahuje na silniční dopravu vedoucí:

• „Výhradně uvnitř Společenství;

• Mezi Společenstvím, Švýcarskem a zeměmi, které jsou smluvními stranami Dohody

o Evropském hospodářském prostoru;

• Na celou cestu pro vozidla registrovaná ve Společenství nebo v zemích, které jsou

smluvními stranami AETR;

• Pouze na úsek cesty probíhající po území Společenství nebo zemí, které jsou

smluvními stranami AETR, pro vozidla registrovaná ve třetí zemi, která není smluvní

stranou AETR.“ [9]

Společenství (Evropské společenství) představovalo až do roku 2009 jeden ze tří pilířů

Evropské unie. Evropské společenství vzniklo roku 1967 vstoupením Smlouvy o jednotných

orgánech Evropských společenství v platnost. Pilířová struktura EU byla zrušena Lisabonskou

smlouvou roku 2009 a ponechala pouze jediný subjekt Unii. Státy společenství tedy

označujeme členské státy EU vzhledem k převedení pravomocí mezi těmito subjekty. [27]

Každý členský stát EU, jako i EU celkově, má z tohoto nařízení vytvořené výjimky. Mezi

nejdůležitější z nich patří:

• „Vozidla používaná pro přepravu cestujících v linkové dopravě, jestliže délka tratě této

linky nepřesáhne 50 km;

• Vozidla, jejichž nejvyšší dovolená rychlost nepřesahuje 40 km/h;

• vozidla, která jsou ve vlastnictví ozbrojených sil, sil civilní obrany, požárních sborů a sil

odpovědných za udržování veřejného pořádku nebo jsou jimi najata bez řidiče,


[…]


zkoušky. Na grafech je patrné, že pokud se hodnota rychlosti po delší časový úsek blíží

konstantní, tak spolu grafy víceméně korespondují.

1

2

3
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Graf 7: Detail rychlosti 2

Bod 5 v detailu grafu 8 popisuje rozdíl přes 1 km/h mezi měřením obou přístrojů. Při analýze

zkušební jízdy bylo zjištěno, že pravděpodobně došlo ke stejné situaci, kterou již popisuje

bod 1, nicméně ne v tak vysoké míře. Při jízdě došlo k přejetí poklopu odvodňovací šachty

a tedy narušení plynulosti jízdy.

Další bod srovnání, bod 6, ukazuje rozdíl v naměření rychlosti 2 km/h, kde rychlost naměřená

DT byla 50 km/h a MTi-G naměřilo hodnotu 48,20 km/h. K této skutečnosti došlo po průjezdu

zatáčkou, kde se vozovka nacházela v dobrém stavu. Měření akcelerometru mohlo být

ovlivněno hustým lesním porostem okolo pozemní komunikace, který mohl zapříčinit nestálost

signálu GPS přijímaným přístrojem. Podobnou skutečnost popisuje i bod 3.

4
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Graf 8: Detail rychlosti 3

Bod 7 v grafu 9 ukazuje v detailu rozdíl naměřených rychlostí při průjezdu okružní křižovatky.

Tato křižovatka byla absolvována celkem dvakrát za přibližně 25 s. Graf ukazuje rozdíl mezi

naměřenými hodnotami okolo 3 km/h, kde DT měřil konstantní rychlost 20 km/h, zatímco

nezávislé zařízení naměřilo zpomalení až k hodnotě 17,02 km/h. Průjezd okružní křižovatkou

je specifický nárůstem bočního zrychlení na vozidlo, které je v detailu zobrazeno v grafu 8.

Boční zrychlení, stejně jako kolísání signálu GPS způsobené pohybem vozidla na malém

prostoru, mohlo mít za následek nesprávné vyhodnocení dat při měření přístroje MTi-G, které

stejně jako v bodu 2 je třeba otestovat i za jiných podmínek a při opakovaných jízdách.

5

6
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Graf 9: Detail rychlosti 4

7
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8.4.3 Boční zrychlení

Součástí jízdní zkoušky byl i průjezd okružní křižovatkou, jenž trval přibližně 25 s a okružní

křižovatka byla při tomto manévru absolvována dvakrát. Maximální hodnota zrychlení v ose y

dosažená při tomto manévru byla 4,05 m/s2 a průměrné boční zrychlení se pohybovalo okolo

hodnoty 3 m/s2. Detail tohoto manévru ukazuje graf 10 hodnot bočního zrychlení.

Graf 10: Detail bočního zrychlení na okružní křižovatce
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ZÁVĚR

Zavedení tachografů jako měřících zařízení v nákladní dopravě přineslo zásadní převrat

v kontrole pohybu vozidel na pozemních komunikacích. Jejich přínos jak pro kontrolní činnost

posádek vozidel nebo dopravců, tak i pro práci soudních znalců, představuje nový přístup při

analyzování jízdy vozidla a je jedním ze zásadních aspektů bezpečnosti v silniční dopravě.

Legislativní podklad této problematiky je značně rozsáhlý, nicméně vzhledem k jednotnému

přístupu Evropské unie k otázce přepravě zboží nebo osob po pozemních komunikacích

nedochází k rozdílům právní úpravy mezi jednotlivými členskými státy.

Digitální tachograf, případně tachograf druhé generace, je v současnosti povinnou výbavou

nákladních vozidel, a tedy je třeba zařízení věnovat zvýšenou pozornost při řešení jakékoliv

události v silničním provozu.

Na používání digitálních tachografů jsou jako na každé měřící zařízení kladeny přísné

podmínky týkající se jejich funkcí, pracovních podmínek, povolených odchylek měření

a pravidelnému ověření správného fungování.

Tato bakalářská práce poskytuje ucelený přehled všech těchto podmínek, stejně jako přibližuje

technologický vývoj v rámci odvětví využití tachografů v dopravě. Práce se zaměřuje na rešerši

legislativního podkladu platného v Evropské unii, tedy platného v České republice, a nabízí

popis principu fungování nejen tachografu digitálního, ale i přibližuje popis nových technologií

týkajících se tzv. inteligentních tachografů, které v budoucnu digitální tachograf postupně

nahradí.

Co se týče porovnání zaznamenaných údajů digitálním tachografem a nezávislým zařízením,

na které je zaměřena praktická část této práce, byl kladen důraz na vyhledání rozdílů

naměřených dat vzniklých při zkušební jízdě. Při celkové analýze údajů z obou měřících

zařízení bylo zjištěno, že digitální tachograf vykazuje nejvyšší míru spolehlivosti naměřených

dat, jinak řečeno nejvyšší shodu s údaji z nezávislého zařízení, během plynulé jízdy. Na tuto

skutečnost má vliv několik aspektů, které práce analyzuje při samotném vyhodnocení jízdní

zkoušky.

Vzhledem k rozsahu práce a jejího zaměření na rešeršní část není možné formulovat

jednoznačný názor na reliabilitu naměřených údajů digitálním tachografem. Na tento aspekt

zaměření digitálního tachografu, tedy jednoznačné posouzení využitelnosti zařízení pro

znaleckou praxi, je doporučeno provedení opakovaných jízdních zkoušek, například

zaměřením budoucí závěrečné práce právě na hlubší analýzu údajů o okamžité rychlosti

a zrychlení vozidla.
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Soudní znalec by měl při vypracování posudku zohlednit všechny objektivní i subjektivní

podklady, kde je měření digitálního tachografu jistě řazeno mezi podklady objektivní. Při využití

těchto dat je ale nutné zohlednit i nedostatky digitálního tachografu nebo tachografu obecně

a zaměřit se také na jiné metody zisku podkladů při řešení dopravní nehody.
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