## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Tachografy nákladních automobilů**

Autor (včetně titulů) ..... **Tereza Ptáčková**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů) ... **Ing. Michal Frydrýn, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Studentka v průběhu práce na projektu a při přípravě bakalářské práce projevila zájem o zadanou problematiku a pracovala soustavně. Bakalářská práce obsahuje v rešeršní části nejen legislativní rámec problematiky nastudovaný z dostupné literatury, ale i témata získaná přímo z praxe. Toto propojení považuji za správný přístup k řešení bakalářské práce. V praktické části své práce studentka úspěšně prokázala schopnost pracovat s měřicími přístroji, zpracovávat a vyhodnocovat data. Bakalářská práce je dobrým základem pro budoucí magisterskou práci.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... A (výborně)**

Ing. Michal Frydrýn, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne ..... 30. srpna 2019